
Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 1 di 4 

 

COMUNE di FROSINONE 

Determinazione Dirigenziale                                
Numero 

       DET / 3658 / 2014 
Data 

29-12-2014 

 
Oggetto: Affidamento a mezzo di Procedura Aperta per il servizio di verde pubblico, 
manutenzione parchi e giardini. Determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgvo nr. 
267/2000 e ss. mm. - Approvazione Capitolato Speciale d’Appalto e Disciplinare di gara. 
 

Settore Pianificazione Territoriale, S.U.E. ed Ambiente 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

• con Deliberazione di G.C. n. 374/2013 si è stabilito di affidare i servizi già assegnati alla  
Frosinone Multiservizi S.p.a. in liquidazione, mediante gare d’appalto; 

• con deliberazione di G.C. 384/2013 è stata stralciata la parte relativa alla previsione di 
affidamento del servizio di verde pubblico, manutenzione parchi e giardini, attraverso il 
ricorso a gara d’appalto disponendo l’affidamento del servizio di che trattasi in forma diretta 
a cooperativa sociale di cui all’art. 1, comma 1, lett. b della L. n. 381 del 1991; 
 

Dato atto che:  

• con Determinazioni Dirigenziali n° 2660/2014 e n. 3462/2014, il servizio di verde pubblico, 
manutenzione di parchi e giardini veniva affidato alla Società Cooperativa Sociale NEXUS 
a.r.l., con sede in Frosinone - Via Licinio Refice, 149 iscritta nella Sezione "B" dell'Albo 
Regionale delle Cooperative Sociali, con scadenza 31/12/2014; 

• la Società Cooperativa Sociale Nexus a.r.l. attuale gestore di tale servizio, ha proseguito le 
attività agli stessi patti e condizioni conseguendo la continuità e la stabilità del personale 
impegnato sui servizi ed effettuando una miglioria d’asta del  5 % in ottemperanza a quanto 
sancito dal D.L. 66/2014,  così come convertito con Legge 89/2014; 

• l’importo annuo di tale servizio resta stabilito in € 193.800,00 oltre IVA; 

• quest’Amministrazione intende procedere, mediante procedura aperta, ad evidenza 
pubblica, all’appalto dei servizi di verde pubblico, con l’obiettivo di ottimizzare il servizio, 
con un programma  manutentivo di almeno tre anni; 

• per tali finalità, è stato incaricato l’ufficio Ambiente dell’Ente di redigere apposito Capitolato 
Speciale d’Appalto, Disciplinare di gara e schema di bando, che tenesse conto di tutte le 
esigenze e priorità del servizio da affidare, in sintonia con le esigenze e le aspettative 
dell’utenza; 

• l’importo del servizio annuo, da porre a base di gara, compreso gli oneri di sicurezza, è 
stimato in complessivi € 193.800,00 oltre IVA come di seguito riportato: 

 

 
Importo annuo 

Importo totale per 
anni 3 (tre) 

A) Oneri per l’esecuzione di tutti i servizi in 
oggetto (soggetti a ribasso d’asta) € 188.955,00 € 566.865,00 

B) Oneri per la sicurezza  (inclusi nell’importo e 
non soggetti a ribasso) € 4.845,00 € 14.535,00 

Importo totale per servizio € 193.800,00 € 581.400,00 

IVA 22%  € 42.636,00 € 127.908,00 

Totale € 236.436,00 € 709.308,00 

 
 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 2 di 4 

 
 
Considerato che:  

• il suddetto appalto consente il raggiungimento degli obiettivi dell’Amministrazione, come in 
precedenza riportato. 

 
Ritenuto: 

• per quanto sopra esposto, di dover approvare il relativo Q.E. e di dover procedere 
all'approvazione degli elaborati di gara e all’indizione dell’appalto ad evidenza pubblica. 

 
Atteso che : 

• l'affidamento del servizio è disciplinato con le procedure e modalità del D.L.gvo 163/06 e 
s.m.i., per cui si può procedere all'affidamento degli stessi a mezzo di procedura aperta, 
con il criterio di aggiudicazione dell’offerta più bassa ai sensi del D.Lgs 12.04.2006, n. 163 
e s.m., come previsto dal combinato disposto dell’art. 55 comma 5 e art. 82  del citato D. 
L.gvo; 

• per quanto sopra, si può procedere alla pubblicità del bando di gara, così come disciplinato 
dagli artt. 65, 66 e 124 del D.Lgvo 12 aprile 2006;  

• per le finalità di cui sopra occorre richiedere oltre il codice CUP, anche il codice 
identificativo di gara (CIG), all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi 
e forniture e provvedere, ai sensi dell’art. 1 commi 65 e 67 L. 23/12/2005 n. 266, al 
versamento della somma di € 375,00, quale contributo a favore della stessa Autorità, 
mediante bonifico postale n. 73582561, IBAN IT 75 Y 07601 03200 0000 73582561 
(BIC/SWIFT BPPIITRRXXX), intestato a "AUT. CONTR. PUBB." Via di Ripetta, 246, 00186 
Roma (codice fiscale 97163520584) “. 

• l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi del 
art. 107, secondo comma, del T.U. Ordinamento EE.LL.  approvato con D.lgvo  18/08/2000, 
n. 267 e dell’art. 37 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 192 del TUEL; 
Viste le Deliberazioni G.C. n. 374/2013 e G. C. n. 384/2013; 
Visto Il D.lgvo 12 aprile 2006, n. 163; 
Visto il D.Lgvo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il Vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in Economia dei Beni, Servizio 

Lavori; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare, per quanto in premessa esposto, il Capitolato Speciale d’Appalto,  il 
Disciplinare di gara e lo schema di bando di gara, relativi al servizio di verde pubblico, 
manutenzione parchi e giardini che benché non allegati ne formano parte integrante e 
sostanziale. 

 
2. Di dare atto che l’importo del servizio annuo, da porre a base di gara, compreso gli oneri di 

sicurezza, è stimato in complessivi € 193.800,00 oltre IVA come di seguito riportato: 

 
Importo annuo 

Importo totale per anni 
3 (tre) 

A) Oneri per l’esecuzione di tutti i servizi in 
oggetto (soggetti a ribasso d’asta) € 188.955,00 € 566.865,00 

B) Oneri per la sicurezza  (inclusi nell’importo e 
non soggetti a ribasso) € 4.845,00 € 14.535,00 

Importo totale per servizio € 193.800,00 € 581.400,00 

IVA 22%  € 42.636,00 € 127.908,00 

Totale € 236.436,00 € 709.308,00 

 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 3 di 4 

 
 
 

3. Di confermare che l'affidamento del servizio è disciplinato con le procedure e modalità del 
D.L.gvo 163/06 e s.m.i., per cui si può procedere all'affidamento a mezzo di procedura 
aperta, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta più bassa ai sensi del D.Lgs 12.04.2006, 
n. 163 e s.m., come previsto dal combinato disposto dell’art. 55 comma 5 e art. 82  del 
citato D. L.gvo. 

 
4. Di procedere alla pubblicità del bando di gara, così come disciplinato dagli artt. 65, 66 e 

124 del D.Lgvo 12 aprile 2006, dando atto che entro 60 giorni dalla aggiudicazione, ai sensi 
e per gli effetti del comma 7bis dell’art. 66 del D.Lgs 163/2006, l’aggiudicatario dovrà 
corrispondere gli oneri sostenuti alla pubblicazione del bando e degli avvisi sulla Gazzetta 
Ufficiale. 

 
5. Di richiedere, oltre il CUP, anche il codice identificativo di gara (CIG), all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture e provvedere, ai sensi dell’art. 1 
commi 65 e 67 L. 23/12/2005 n. 266, al versamento della somma di € 375,00 quale 
contributo a favore della stessa Autorità, mediante bonifico postale n. 73582561, IBAN IT 
75 Y 07601 03200 0000 73582561 (BIC/SWIFT BPPIITRRXXX), intestato a "AUT. CONTR. 
PUBB." Via di Ripetta, 246, 00186 Roma (codice fiscale 97163520584) .  

 
6. Di dare atto che la somma di € 375,00 necessaria al versamento del Contributo all’Autorità, 

risulta garantita con Impegno 2014/3474, corrente esercizio finanziario. 
  

7. Di dare atto altresì, che il servizio sarà finanziato mediante bilancio comunale, per le 
annualità corrispondenti. 

  
8. Trasmettere il presente atto, unitamente agli atti tecnici al Settore Governance per i 

conseguenti adempimenti di competenza, ivi compreso la quantificazione dei costi di 
pubblicità di cui al punto 4. e per i quali sarà predisposta apposita determina dirigenziale di 
impegno. 

 
 
 
Determinazione predisposta dalla P.O. 

 
Il Dirigente 

Arch. Elio Noce                                

   
 
Utente :  TG   
Rif. : TERDD - 503 - 2014 – TER   29-12-2014                                                  

Data Stampa : 29-12-2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 4 di 4 

 

 

COMUNE di FROSINONE 

Settore Gestione Risorse  

Determinazione Dirigenziale                             
Numero 

       DET / 3658 / 2014 
Data 

29-12-2014 

Visto di Regolarità Contabile attestante la Copertura Finanziaria 

Oggetto:  
Affidamento a mezzo di Procedura Aperta per il servizio di verde pubblico, manutenzione parchi 
e giardini. Determinazione a contrattare ai sensi dell¿art. 192 del D.Lgvo nr. 267/2000 e ss. mm. 
- Approvazione Capitolato Speciale d¿Appalto e Discipli  

 
3474.2.14 
 
 
 
Frosinone li,  25-02-2015 

 
 Il Dirigente  

Dr. Vincenzo Giannotti 

   
 
Utente :  VALENTI ANNA    
Rif. : TERDD - 503 - 2014 / A  -  29-12-
2014                                                  

 Data Stampa : 25-02-2015 

 
 
 


